
 

 

 

 
 

1/4 
Deliberazione n. 14/2015 
 

OPERA PIA 
ASILO SAVOIA 

Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 
 

ESTRATTO  

DAL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Il giorno 04 del mese di giugno dell’anno 2015 in seduta ordinaria come da convocazione n. 406 del 

03 giugno 2015 si riunisce il Consiglio di Amministrazione dell’Ente nominato con Decreto del 

Presidente della Regione Lazio n. T00264 del 7 agosto 2014, pubblicato sul BUR n. 64 del 12 agosto 

2014, Supplemento n. 1, così composto: 

  PRESENTE ASSENTE 
Massimiliano MONNANNI Presidente X  
Sebastiano CANNELLA Consigliere X  
Silvia SERI Consigliere X  
Antonio TALONE  Consigliere X  

 

con il seguente voto: 

 FAVOREVOLE CONTRARIO ASTENUTO 
Massimiliano MONNANNI X   
Sebastiano CANNELLA X   
Silvia SERI X   
Antonio TALONE  X   

 

Assistito dal Segretario Generale Domenico Giraldi ha adottato la seguente  

 

DELIBERAZIONE N. 14 DEL 04.06.2015 

ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA OPERA PIA ASILO SAVOIA E ISTITUTO 

DEGLI INNOCENTI 

VISTO lo Statuto dell’Ente approvato con Regio Decreto 21 febbraio 1926 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00264 del 7 agosto 2014, pubblicato sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 64 del 12 agosto 2014 Supplemento n. 1, con il quale sono 

stati nominati il Presidente e il Consiglio di Amministrazione dell’Ente; 

VISTO l’art.1 dello Statuto dell’Ente il cui fine istituzionale è quello di assistere e accogliere minori 

abbandonati sottraendoli alla miseria e alla corruzione; 



 

 

 

 
 

2/4 
Deliberazione n. 14/2015 
 

VISTE le linee di indirizzo programmatiche per la ripresa e lo sviluppo delle attività socio-educative-

assistenziali previste dallo Statuto adottate dal Consiglio di Amministrazione con propria 

deliberazione n. 2 del 3 febbraio 2015; 

PREMESSO: 

- CHE l’Ente, in adesione alle linee programmatiche di cui alla citata Deliberazione n. 2/2015, 

nel cui ambito sono altresì previste apposite azioni volte alla promozione dei diritti 

dell’infanzia e dell’adolescenza; sta operando un profondo riassetto organizzativo e funzionale 

anche a livello socio – educativo – assistenziale.  

- CHE oltre alla tradizionale missione assistenziale l’Opas è impegnata a sostenere secondo 

quanto previsto dall’art.1 del vigente Statuto il sistema delle Ipab di Roma e del Lazio, anche 

mediante l’attivazione di forme e strumenti innovativi volti a promuovere la modernizzazione 

e la tutela del patrimonio delle numerose Ipab di piccole dimensioni esistenti nel territorio e 

spesso proprietarie di significativi patrimoni storici ed artistici; 

DATO ATTO che l’Istituto degli Innocenti è un Azienda pubblica di servizi alla persona e opera a 

favore della famiglia e dell’infanzia essendo un centro di accoglienza per minori, per gestanti e madri 

con figli; 

CONSIDERATO che Opas e Idi sono interessate a collaborare anche nella presentazione di progetti 

comuni finalizzati alla valorizzazione della storia, del patrimonio socio artistico e della diffusione dei 

principi di tutela dell’infanzia e adolescenza secondo quanto definito nella Dichiarazione dei diritti 

del fanciullo (NY, 1987);  

CONSIDERATO altresì che, anche in vista della celebrazione del 125 anniversario dell’erezione in 

ente morale dell’Opera Pia Asilo Savoia tale Accordo prevederà la realizzazione di progetti culturali 

inerenti il tema della memoria storica e del ruolo dell’assistenza pubblica;  

PRESO ATTO che le Amministrazioni pubbliche ai sensi dell’art.15 della L. 241/1990 e s.m.i, 

possono concludere accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 

comune, in conformità ai principi generali dell’attività amministrativa improntati a criteri di 

economicità e di efficacia; 



 

 

 

 
 

3/4 
Deliberazione n. 14/2015 
 

RITENUTO che sia di comune interesse favorire la collaborazione e lo scambio di competenze in 

merito ai fini statutari dei due Enti nei diversi aspetti socio –assistenziali e culturali; 

ESAMINATO lo schema di accordo tra l’Opas e Idi finalizzato alla promozione di progetti di natura 

socio assistenziale ed educativa rivolti a minori, giovani e famiglie; 

RITENUTO pertanto di procedere, in considerazione della necessità di conseguire in maniera 

ottimale il perseguimento delle finalità statutarie dell’Ente, all’approvazione dell’Accordo, secondo lo 

schema all’uopo predisposto che allegato al presente provvedimento ne costituisce parte integrante e 

sostanziale; 

VISTA la Legge 17 luglio 1890 n. 6972;  

VISTO il Regio Decreto del 5 febbraio 1891 n. 99; 

VISTO il Decreto Legislativo del 4 maggio 2001 n. 207; 

SU PROPOSTA del Segretario Generale; 

per i motivi esposti in narrativa 

DELIBERA 

1. di procedere all’approvazione dell’Accordo tra Opas e Idi che avrà una durata triennale e 

decorrerà dal giorno  della sottoscrizione secondo lo schema all’uopo predisposto che allegato 

al presente provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di autorizzare il Presidente alla sottoscrizione dell’Accordo; 

3. di dare mandato ai competenti Uffici porre in essere tutti gli adempimenti inerenti e 

conseguenti alla presente deliberazione. 

Il Presidente       f.to Dott. Massimiliano Monnanni                        

Il Consigliere   f.to Dott. Sebastiano Cannella 

Il Consigliere   f.to Dott.ssa Silvia Seri   

Il Consigliere   f.to Dott. Antonio Talone 



 

 

 

 
 

4/4 
Deliberazione n. 14/2015 
 

         Il Segretario Generale 
                   f.to Domenico Giraldi 
 

 

Copia conforme all’originale pubblicata per conoscenza all’Albo dell’Ente nella giornata del 05 

giugno 2015 

                Il Segretario Generale 
                     Domenico Giraldi 
 


